№ 1-166/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск “ 16 “ марта 2017 года

Октябрьский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Зубрилова Е.С., с участием государственного обвинителя Русиновой А.Р., адвоката Хворовой О.А., потерпевшего ФИО1, подсудимой, при секретаре Колесниковой В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... г.р., уроженки г. Омска, русской, гр-ки РФ, со средним специальным образованием, состоящей в браке, имеющей малолетнего ребёнка, неработающей, прож. в г. Омске, ул. ..., ранее судимой:

- 08.09.2005 Кировским р/судом г. Омска по п.А ч.2 ст.158, п.В ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ст.82 УК РФ к 3 годам л/св. с отсрочкой отбывания наказания до достижения ребёнком 14 лет; постановлением от 28.04.2006 отсрочка отменена с направлением в ИК для отбывания наказания;

- 28.04.2006 Первомайским р/судом г. Омска по ч.3 ст.30 – п.В ч.2 ст.158, ст.70 УК РФ, с частичным присоединением наказания по приговору от 08.09.2005, к 3 годам 1 месяцу л/свободы;

- 03.05.2006 Советским р/судом г. Омска, с изменениями от 16.08.2006, по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ, с частичным присоединением наказания по приговору от 28.04.2006, к 3 годам 6 месяцам л/св., УДО 29.10.2007 на 1 год 11 мес. 16 дней;

- 10.04.2009 Кировским р/судом г. Омска, с изменениями от 15.02.2012, по п.Г ч.2 ст.158, ст.70 УК РФ, с отменой УДО и частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору от 03.05.2006, к 2 годам 4 месяцам лишения свободы;

- 22.04.2009 мировым судьёй суд./уч. № 46 КАО г. Омска, с изменениями от 15.02.2012, по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 (2 прест.), ч.2 ст.69 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы;

- 27.04.2009 Первомайским р/судом г. Омска, с изменениями от 15.02.2012, по п.п.В,Г ч.2 ст.158 (3 прест.), п.Г ч.2 ст.158 (3 прест.), п.В ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 (2 прест.), ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы;

- 25.05.2009 Кировским р/судом г. Омска, с изменениями от 19.10.2009, 15.02.2012, по п.В ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ, с частичным присоединением наказаний по приговорам от 10.04.2009, 22.04.2009, 27.04.2009, к 4 годам 9 месяцам лишения свободы, УДО 14.06.2012 на 1 год 5 месяцев 26 дней;

- 29.03.2013 Кировским р/судом г. Омска по п.Г ч.2 ст.158, ст.70 УК РФ, с отменой УДО и частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору от 25.05.2009, к 2 годам 6 месяцам л/свободы, осв. 10.07.2015 по отбытии срока;

- 28.12.2016 Октябрьским р/судом г. Омска по п.Г ч.2 ст.158, ст.73 УК РФ к 2 г. л/св. условно с испытательным сроком 2 года;

- 17.02.2017 мировым судьёй суд./уч. № 71 в Октябрьском судебном районе в г. Омске по ч.1 ст.158, ст.73 УК РФ к 10 месяцам л/св. условно с испытательным сроком 1 год,

находящейся под подпиской о невыезде,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п.В ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п.Б ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного расследования ФИО2 обвиняется по ч.2 ст.228, п.В ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п.Б ч.2 ст.158 УК РФ, а именно в том, что она утром 03.12.2016 умышленно, незаконно приобрела путём изъятия из тайника, расположенного возле кирпичного строения напротив д.37 по пр. Космическому в г. Омске, а затем незаконно хранила при себе без цели сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 4,68 гр., т.е. в крупном размере, которое у неё было изъято в тот же день при задержании сотрудниками полиции в 11:15 ч. возле д.41 по пр-ту Космическому.

Кроме того, ФИО2 11.12.2016 около 15:30 ч., находясь в торговом павильоне № 47, ряд № 41, на территории рынка «Торговый город» по ул. 70 лет Октября, 25, в г. Омске, тайно похитила принадлежащую продавцу Н.К.К. шапку вязанную из меха ондатры, стоимостью 2500 рублей, а также кошелёк, стоимостью 200 рублей, с деньгами в сумме 5500 рублей, после чего с места преступления скрылась, чем причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на общую сумму 8200 рублей.

Также ФИО2 23.12.2016 около 15:00 ч., находясь в торговом павильоне № 39, ряд «Комсомольский», на территории рынка «Панорама-Центр» по ул. Кирова, 49/1, в г. Омске, тайно похитила с прилавка принадлежащие продавцу Р.Т.В. деньги в сумме 3200 рублей, после чего с места преступления скрылась, причинив тем самым потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму.

И 25.12.2016 ФИО2 около 17:40 ч., находясь в торговом павильоне «Флореаль» по ул. Б. Хмельницкого, 283, в г. Омске, выдвинув незаметно для продавца ящик стола и засунув в него руку, тайно похитила оттуда принадлежащие П.И.Ю. денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего с места преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая полностью признала себя виновной в предъявленном ей обвинении и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознаёт характер и последствия такого ходатайства, заявленного ею добровольно и после консультации с защитником; в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевший не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

по факту хищения имущества Н.К.К. – по п.В ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества Р.Т.В. – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по факту хищения имущества П.И.Ю. – по п.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с исключением из обвинения квалифицирующего признака «с незаконным проникновением в иное хранилище» по предложению прокурора, отказавшегося от поддержания обвинения в данной части.

По месту жительства подсудимая характеризуется отрицательно (т.3 л.д.26), страдает наркоманией (т.1 л.д.71-73).

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категориям тяжкого, средней и небольшой тяжести; личность подсудимой, ранее неоднократно судимой за совершение корыстных преступлений, характеризующейся отрицательно. К смягчающим обстоятельствам, согласно ст.61 УК РФ, суд относит признание подсудимой своей вины и раскаяние, способствование тем самым раскрытию и расследованию преступлений, её явки с повинной, наличие малолетнего ребёнка и ряда заболеваний у обоих. Отягчающим обстоятельством, предусмотренным в ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, относящийся к категориям простого и опасного, в зависимости от тяжести совершённых преступлений, согласно ч.1 и п.«а» ч.2 ст.18 УК РФ. С учётом фактических обстоятельств и тяжести содеянного, принимая во внимание смягчающие и отягчающее обстоятельства, а также отрицательные данные о личности подсудимой, представляющей опасность для общества, суд полагает справедливым назначить ей наказание, связанное с изоляцией от общества, по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, но без дополнительных наказаний. Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.73, ст.82 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат, поэтому возмещение их следует произвести за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п.В ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

- по п.В ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (за преступление от 23.12.2016) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (за преступление от 25.12.2016) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 к отбытию 4 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осуждённой до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, взять её под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с 16.03.2017.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства – наркотическое средство уничтожить, записи с камер видеонаблюдения хранить в уголовном деле; сумки, деньги и иное изъятое имущество оставить у законных владельцев.

Приговоры Октябрьского районного суда г. Омска от 28.12.2016 и мирового судьи судебного участка № 71 в Октябрьском судебном районе в г. Омске от 17.02.2017 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённой – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.С. Зубрилов

В апелляционном порядке приговор не обжаловался, вступил в законную силу 01.04.2017